Дело № 1-120/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 07 сентября 2020 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия -Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Рамонова И.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО2, представившего удостоверение № 1213 и ордер №ДЛ 3735 от 22 июня 2020 года,

при секретаре судебного заседания Гергиевой Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на контрабанду, то есть незаконное перемещение в Российскую Федерацию через Таможенную границу Евразийского экономического союза (далее ЕАЭС) табачных изделий, приобрёл при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени до 24.02.2020, на территории Республики Южная Осетия немаркированные табачные изделия, а именно: сигареты «INSTARK slims dark blue», в количестве 7 000 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет) и сигареты «INSTARK slims blue» в количестве 1 990 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, согласно п.п.2 и 5 ст.4 Федерального закона №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, и п.1 ст.4 Постановления Правительства Российской Федерации №76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 находясь в г. Цхинвал Республики Южная Осетия, в период времени до 24.02.2020 загрузил вышеуказанные немаркированные табачные изделия, в грузовой отсек автомобиля марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 RUS находящийся в его пользовании.

Далее в целях незаконного перемещения в Российскую Федерацию немаркированных табачных изделий через таможенную границу ЕАЭС с недекларированием указанного товара, ФИО3 на вышеуказанном автомобиле, с загруженным в ней товаром - немаркированными табачными изделиями, ДД.ММ.ГГГГ выехал из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию.

В нарушении п.25 ст.2 Таможенного кодекса ЕАЭС в соответствии, с которым, незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС признается перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со ст. 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, ранее неоднократно пересекавший таможенную границу ЕАЭС и будучи в достаточной степени осведомленным о порядке перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС, в том числе и через таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни не задекларировал в установленном порядке перевозимые в автомобиле немаркированные табачные изделия, так как хотел сокрыть их от таможенного контроля.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18ч. 50мин. до 19ч. 28мин. ФИО3 на автомобиле марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN- №, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 RU, с загруженными в ней немаркированными табачными изделиями, въехал на территорию таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, с.Нар, где он в ходе таможенного контроля не уведомил в установленном порядке таможенный орган о наличии у него товара подлежащего таможенному оформлению.

ДД.ММ.ГГГГ в 19ч. 48мин. находясь на территории таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, автомобиль марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN- №, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 RUS, под управлением ФИО3 сотрудниками таможенной службы был направлен на прохождение стационарного инспекционно-досмотрового комплекса, с целью проверки наличия незаконно перевозимых товаров из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию, где в ходе таможенного осмотра в период времени с 19ч.48м. до 20ч. ФИО4. оператором анализа рентгеновского изображения выявлена неоднородная темная зона кузова, а затем в процессе таможенного досмотра в период времени с 21ч. 35мин. до 22ч. 30мин. в специально оборудованном скрытой полости, доступ к которому получен путем демонтажа жестяного листа представляющего собой напольное покрытие грузового отделения, были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве 7 000 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), и сигареты «INSTARK slims blue» 1 990 пачек (в каждой пачке по 20 сигарет), являющимися немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками. Так же у ФИО3 отсутствовали какие-либо товаросопроводительные документы на перемещаемые табачные изделия.

Согласно заключению эксперта № 78-20э/1 от 23.05.2020 года стоимость одной пачки сигарет марки «INSTARK slims dark blue» с марками акцизного сбора составляет 96,7 рублей. Стоимость 7 000 пачек составляет 676 900 рублей. Стоимость одной пачки сигарет марки «INSTARK slims blue» с марками акцизного сбора составляет 94,7 рублей. Стоимость 1 990 пачек составляет 188 453 рублей. Всего 8 990 пачек сигарет общей стоимостью 865 353 рублей.

Из пункта 2 примечаний к ст.200 УК РФ следует, что при расчете размера стоимости незаконно перемещенных табачных изделий из всей стоимости незаконно перемещенных табачных изделий подлежит исключению та часть стоимости указанных товаров, которая таможенным законодательством Таможенного Союза разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована.

Согласно п.1 приложения №1 «Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов» к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 №107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» (в редакции Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 01.11.2018 №91), разрешены к ввозу на территорию ЕАЭС товары для личного пользования (за исключением этилового спирта, алкогольных напитков, пива, неделимых товаров для личного пользования), включая табачные изделия в количестве 200 сигарет в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста.

Из этого следует, что количество незаконно перевозимых ФИО3 немаркированных табачных изделий, с вычетом 10 пачек (200 сигарет), а именно 5 пачек сигарет «INSTARK slims dark blue», стоимостью 483 рубля 50 копеек, и 5 пачек сигарет «INSTARK slims blue», стоимостью 473 рубля 50 копеек, разрешенных к перемещению без декларирования, составляет: 6 995 пачек сигарет марки «INSTARK slims dark blue», стоимостью 676 416 рублей 50 копеек и 1 985 пачек сигарет марки «INSTARK slims dark blue», стоимостью 187 979 рублей 50 копеек, а всего 8 980 пачек сигарет, общая рыночная стоимость которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 864 396 рублей (восемьсот шестьдесят четыре тысячи триста девяносто пять рублей), что, в соответствии с пунктом 1 примечаний к ст.200 УК РФ является крупным размером.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО3 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ, свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, и пояснил, что Его знакомый посоветовал выехать в Республику Южная Осетия и приобрести в 

<

адрес> табачные изделия для дальнейшей реализации в 

<

адрес>. Заинтересовавшись этим предложением, он занял у своих родственников 250 000 рублей и на принадлежащем ему автомобиле «Фольксваген транспортер», с г/н. №, ДД.ММ.ГГГГ году примерно 09 часов выехал с г.Владикавказ по направлению г.Цхинвал. Доехав на своем автомобиле до государственной границы, на таможенном посту Нижний Зарамаг, никому из работников таможни не сообщал о цели своего выезда в Республику Южная Осетия и у работников таможни не интересовался о порядке ввоза в Российскую Федерацию табачных изделий. Примерно в 14 часов доехав до г.Цхинвал Республики Южная Осетия, и направился с сторону центрального рынка, где в одном из зданий находился фирма под названием «Сосновая Роща», где продавали оптом табачные изделия. Обратившись к одному из работников данной фирмы, стал интересоваться приобретением сигарет. Мужчина на вид 35-40 лет, который ему сообщил, что у них есть в наличии сигареты марок «INSTARK slims dark blue» и «INSTARK slims blue». После чего он на 225 000 рублей приобрел сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» 1990 пачек. Приобретенная партия сигарет находились в 18 картонных коробках. Приобретенные сигареты в коробках, он загрузил в грузовой (багажный ) отсек принадлежащего автомобиля «Фольксваген транспортер», с г/н. 

<

***> рус о существовании которого немногим было известно. Примерно в 16 часов он выехал обратно в сторону г.Владикавказ Республики Северная Осетия - Алания. Примерно в 19 часов подъехал на таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг для того чтобы пересечь государственную границу Российской Федерации. Спустя некоторое время, дождавшись своей очереди, подъехал к въездным воротам и пограничникам ничего не говоря о ввозимом товаре, заехал на территорию таможенного поста. Заехав в зону таможенного контроля, остановив машину, к нему подошел сотрудник таможни и стал интересоваться о перевозимом запрещенном товаре, на что он ответил, что ничего незаконного не перевозит. Затем сотрудник таможни сообщил ему, что машину необходимо будет пропустить через рентген. Выслушав его, он севл в свой автомобиль заехал в указанный рентген. Спустя некоторое время сотрудниками таможни в ходе досмотра в грузовом отсеке была обнаружена специально оборудованная скрытая полость, доступ к которой был получен путём демонтажа металлического листа представляющий собой напольное покрытие грузового отделения. В указанной полости сотрудниками таможни была обнаружена наличие перевозимой им табачной продукции сигареты «INSTARK slims dark blue» и сигареты «INSTARK slims blue» в количестве 18 коробок, то есть всего было обнаружено сигарет: «INSTARK slims dark blue» 7 000 пачек и «INSTARK slims blue» 1990 пачек. Затем сотрудниками таможни был составлен акт таможенного досмотра. Далее сотрудниками таможни было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, где он отказался ставить свою подпись. После чего сотрудниками таможни были приглашены гражданские лица в качестве понятых в присутствии, которых была произведена запись о том, что он отказался подписывать данное постановление. Затем сотрудниками таможни ему было объявлено, что ими в присутствии приглашенных понятых будут проводить обследование принадлежащего ему автомобиля «Фольксваген транспортер», с г/н. 

<

***>. Перед началом обследования всем участвующим лицам сотрудники таможни разъяснили порядок производства обследования, права присутствующих лиц. В ходе обследования сотрудниками таможни из принадлежащего автомобиля «Фольксваген транспортер», с г/н. 

<

***>, была изъята табачная продукция: сигареты «INSTARK slims dark blue» и «INSTARK slims blue» в 18 коробках, то есть всего было изъято сигарет «INSTARK slims dark blue» в количестве 7 000 пачек и сигарет «INSTARK slims blue» в количестве 1990 пачек. Затем был составлен акт обследования моего автомобиля, в котором он также отказался расписываться. После его отказа сотрудниками таможни было сделана соответствующая запись.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей обвинения Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №3 данные ими в ходе судебного заседания, а также, показаниями свидетелей обвинения Свидетель №5, ФИО12 данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показал что, он состоит в должности старшего оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела Северо-Осетинской таможни с декабря 2018г. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с уклонением от уплаты таможенных платежей, и др. На основании ориентировки ОБЭТП оперативной таможни, а также имеющейся оперативной информации в ОРО СОТ, сотрудниками ОРО Северо-Осетинской таможни инициировано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг (на въезд в РФ) прибыло транспортное средство марки «Фольксваген Транспортер» с регистрационными знаками 

<

***> рус, под управлением гражданина РФ ФИО1. В ходе осмотра в грузовом отсеке указанной автомашины какие-либо товары отсутствовали, а при прохождении таможенного контроля ФИО3 товары не декларировались. В результате проведенных мероприятий в грузовом отсеке указанного автомобиля обнаружена специально оборудованная скрытые полости, доступ к которым был получен путем демонтажа жестяного листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения. В результате вскрытия в данных полостях были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» (7000 пачек сигарет) и «INSTARK slims blue» (1990 пачек), перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля и немаркированные специальными акцизными марками РФ. Товаросопроводительные документы на ввозимую партию табачных изделий у ФИО3 отсутствовали, а в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он от дачи объяснения отказался. У казанная табачная продукция и транспортное средство «Фольксваген транспортер» (с регистрационными знаками 

<

***>) были изъяты и помещены на ответственное хранение на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг». Согласно полученному исследованию стоимость вышеуказанной изъятой партии табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 382 075 (триста восемьдесят две тысячи семьдесят пять) рублей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10, показал что, он состоит в должности инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Осетинской таможни. В его обязанности входит осуществление таможенного контроля после выпуска товара Северо-Осетинской таможни. ДД.ММ.ГГГГ в результате совместно проведенных оперативно-розыскных мероприятий с оперуполномоченным ОРО Северо-Осетинской таможни Свидетель №1 было установлено, что в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг (на въезд в РФ) прибыло транспортное средство марки «Фольксваген Транспортер» с регистрационными знаками 

<

***> рус, под управлением гражданина Российской Федерации, ФИО1. В ходе осмотра в грузовом отсеке указанной автомашины какие-либо товары отсутствовали, а при прохождении таможенного контроля ФИО3 товары не декларировались. В результате проведенных мероприятий в грузовом отсеке указанного автомобиля была обнаружена специально оборудованная скрытые полости, доступ к которым был получен путем демонтажа металлического листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения. В результате вскрытия в данных полостях были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» (7000 пачек сигарет) и «INSTARK slims blue» (1990 пачек), перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля и немаркированные специальными акцизными марками РФ. Товаросопроводительные документы на ввозимую партию табачных изделий у ФИО3 отсутствовали, а в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он от дачи объяснения отказался. Указанная табачная продукция и транспортное средство «Фольксваген транспортер» (с регистрационными знаками 

<

***>) изъяты и помещены на ответственное хранение на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг». По данному факту был составлен соответствующий акт.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, показала что, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22ч. 35мин., она находилась на территории таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. В это время к ней подошли сотрудники таможенной службы, которые попросили поучаствовать в качестве понятого, при обследовании транспортного средства марки «Фольксваген транспортер», с откидными бортами, светло - коричневого цвета, под управлением ФИО1, который заехал со стороны Республики Южная Осетия. Перед обследованием автомобиля сотрудники таможни разъяснили всем присутствующим и ФИО1 их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведённого сотрудниками Северо-Осетинской таможни обследования транспортного средства в грузовом отсеке была обнаружена специально оборудованная скрытая полость, доступ к которой был получен путём демонтажа металлического листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения, в которой были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» 1990 пачек, перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля. На вопрос сотрудников таможни, кому принадлежат обнаруженные сигареты, ФИО1 ничего не пояснил. Далее сотрудниками Северо-Осетинской таможни в ее присутствии и присутствии участвующих лиц в период времени с 22ч. 40мин. до 23ч. 30мин. был составлен протокол изъятия документов (предметов, материалов) согласно которому были изъяты транспортное средство марки «Фольксваген транспортер», с откидными бортами, светло - коричневого цвета, свидетельства о регистрации транспортного средства, ключ от транспортного средства, обнаруженная табачная продукция - сигареты марки «INSTARK slims dark blue» в количестве 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» 1 990 пачек. Также в полимерный пакет были упакована по одной пачке из каждого наименования обнаруженных сигарет, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати Северо-Осетинской таможни.

После составления протокола сотрудники таможни ознакомили всех присутствующих лиц с содержанием путем оглашения, после чего она вместе с другим понятым расписался, а ФИО1 от подписи отказался и никаких пояснений не давал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал что, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22ч. 30мин., он находилась на территории таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. В это время к нему подошел сотрудник таможенной службы, который попросил поучаствовать в качестве понятого, при обследовании транспортного средства марки «Фольксваген транспортер», с откидными бортами, светло - коричневого цвета, под управлением ФИО1, который заехал со стороны Республики Южная Осетия. Перед обследованием автомобиля сотрудники таможни разъяснили всем присутствующим и ФИО1 их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе проведённого сотрудниками Северо-Осетинской таможни обследования транспортного средства в грузовом отсеке была обнаружена специально оборудованная скрытая полость, доступ к которой был получен путём демонтажа металлического листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения, в которой были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» 1990 пачек, перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля. На вопрос сотрудников таможни, кому принадлежат обнаруженные сигареты, ФИО1 ничего не пояснил. Далее, сотрудниками Северо-Осетинской таможни, в его присутствии и присутствии участвующих лиц в период времени с 22ч. 40мин. до 23ч. 30мин. был составлен протокол изъятия документов (предметов, материалов) согласно которому были изъяты транспортное средство марки «Фольксваген транспортер», с откидными бортами, светло - коричневого цвета, свидетельства о регистрации транспортного средства, ключ от транспортного средства, обнаруженная табачная продукция - сигареты марки «INSTARK slims dark blue» в количестве - 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» - 1990 пачек. Также в полимерный пакет были упакованы по одной пачке из каждого наименования сигарет, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати Северо-Осетинской таможни. После составления протокола сотрудники таможни ознакомили всех присутствующих лиц с содержанием путем оглашения, после чего она вместе с другим понятым расписался, а ФИО1 от подписи отказался и никаких пояснений не давал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, показал что, в настоящее время он состоит в должности дознавателя ОД Северо-Осетинской таможни. Начальником ОД Северо-Осетинской таможни майором таможенной службы ФИО11 ему был адресован материал проверки КУСП - 1 № зарегистрированный 15.04.2020г., из которого следовало, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОБЭТП Северо-Кавказской оперативной таможни совместно с ОРО Северо-Осетинской таможни и УФСБ России по РСО - Алания было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, на въезд в Российскую Федерацию из Республики Южная Осетия прибыло транспортное средство марки «Фольксваген транспортер», государственный регистрационный знак 

<

***> рус., под управлением гражданина Российской Федерации ФИО1 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра, в грузовом отсеке указанного автомобиля какие-либо товары отсутствовали. Также при прохождении таможенного контроля ФИО3 какие-либо товары не декларировались. В ходе таможенного досмотра в грузовом отсеке указанного автомобиля обнаружены специально оборудованные скрытые полости, доступ к которым получен путем демонтажа жестяного листа представляющего собой напольное покрытие грузового отделения. В результате вскрытия, в данных полостях была обнаружена не маркированная табачная продукция - сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве 7000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» 1990 пачек. В связи с тем, что у ФИО3 отсутствовали какие-либо товаросопроводительные документы на перемещаемую табачную продукцию, а также имеющиеся оперативные данные о незаконном перемещении таможенной границы ЕАЭС указанным транспортным средством, принято решение об изъятии вышеуказанного транспортного средства, документов на него, а также немаркированной табачной продукции в полном объеме. ФИО3 от объяснений по факту обнаружения в принадлежащем ему транспортном средстве партии табачной продукции, отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно отчёту №/-2 ООО «Эксперт-Консалт» рыночная стоимость задержанной партии табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 382 075 рубля. Согласно п. 25 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - Кодекс) незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС признаётся перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, ФИО3, в целях незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС табачных изделий - сигарет в количестве 8990 пачек, сокрыл указанные сигареты в конструкциях транспортного средства, не задекларировал таможенному органу перемещаемый товар, тем самым совершило преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 200.2 УК РФ (незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС табачных изделий в крупном размере).

Согласно собранным материалам в отношении ФИО3, 17.04.2020г. было возбужденно уголовное дело № по признаки преступления, предусмотренным ч.1 ст.200.2 УК РФ, которое 27.04.2020г. было преданно по подследственности в СГ Владикавказского ДО МВД России на транспорте. 

Свидетели Свидетель №5, ФИО12 в судебное заседание не явились, хотя были надлежаще извещены.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого ФИО3, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №5 и ФИО12 в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №5 показала, что в настоящее время она состоит в должности главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного досмотра Северо-Осетинской таможни. В ее должностные обязанности входит проведение таможенного досмотра транспортных средств, с применением технических средств. 24.02.2020г. ею был проведен таможенный досмотр №/Ф000121 от ДД.ММ.ГГГГ, транспортного средства (фургон) «Фольцваген Транспортер», светло-коричневого цвета, 1984 года выпуска, с идентификационным номером (VIN) №, с государственным регистрационным знаком А 361 OP 15 рус, прибывшего из Республики Южная Осетия, перемещаемого гражданином Российской Федерации ФИО1 ФИО1. Таможенный досмотр проводился в постоянной зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, в присутствии водителя вышеуказанного транспортного средства гражданина Российской Федерации ФИО3, с участием сотрудника ОРО СОТ и инспектора отдела по контролю за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Северо-Осетинской таможни. В ходе досмотра использовалась фотокамера цифровая марки «NikonCoolpixL820». В ходе визуального досмотра грузового отсека указанного транспортного средства (фургона) каких либо товаров выявлено не было. Однако, по результатам таможенного досмотра грузового отсека обнаружена была специально оборудованная скрытая полость, доступ к которой получен путем демонтажа металлического листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения. В полости обнаружены были иностранные не маркированные товары (сигареты). В последствии было установлено, что в скрытой полости грузового отсека фургона марки «Фольксваген Транспортер» с государственным регистрационным знаком А 361 OP 15 рус обнаружены иностранные сигареты с фильтром марки «INSTARK slims dark blue» и «INSTARK slims blue» немаркированные акцизными марками в установленном порядке совета Евразийской экономической комиссии. Указанные сигареты перевозились в коробках. По результатам таможенного досмотра иных предметов и товара, помимо выявленных, превышающих допустимые нормы ввоза, либо ограниченных в перемещении не обнаружено.Один из экземпляров акта таможенного досмотра был выдан под роспись ФИО3

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 показала, что в настоящее время она состоит в должности старшего государственного таможенного инспектора отдела применения инспекционно-досмотровых комплексов Северо-Осетинской таможни. В ее должностные обязанности входит визуальный осмотр транспортных средств, а также осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса. ДД.ММ.ГГГГ ею был проведен таможенный осмотр № от ДД.ММ.ГГГГ, транспортного средства (фургон) «Фольксваген Транспортер», светло-коричневого цвета, 1984 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, с государственным регистрационным знаком № рус, прибывшего из Республики Южная Осетия, перемещаемого гражданином Российской Федерации ФИО1 ФИО1. Таможенный осмотр проводился в постоянной зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг в присутствии водителя вышеуказанного транспортного средства гражданина Российской Федерации ФИО3 с использованием инспекционно - досмотрового комплекса ТСТК HCVG-6040 №. В ходе визуального осмотра внешних повреждений и нарушений транспортного средства выявлено не было. Однако в результате анализа рентгеновского изображения указанного автомобиля, вызвала подозрение темная зона под грузовым отсеком транспортного средства (фургон) «Фольксваген Транспортер» с государственным регистрационным знаком А 361 OP 15 рус, что дало в последствии основание полагать о возможном нарушении таможенного законодательства. По результатам таможенного осмотра транспортному средству (фургон) «Фольксваген Транспортер», светло-коричневого цвета, 1984 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус присвоен статус «Объект под подозрением». Один из экземпляров акта таможенного осмотра был выдан под роспись ФИО3

Помимо приведенных показаний свидетелей вина ФИО3 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Заключением эксперта № от 28.04.20г., из которого следует, что товар, образцы которого представлены на исследование - сигареты с фильтром (курительные табачные изделия) упакованные в потребительскую тару «пачку» марок: «INSTARK slims dark blue» и «INSTARK slims blue», общим количеством изъятой партии товара - 8990 пачек являются табачной продукцией.

- Заключением эксперта №э/1 от 23.05.2020г., из которой следует, что стоимость 1 пачки сигарет «INSTARK slims dark blue», (не оклеенных специальными марками акцизного сбора) составляет 50 рублей. Стоимость акцизного сбора составляет 2335 рублей на 1000 сигарет, акцизный сбор одной пачки (20 сигарет) составляет 2335/50=46,7 

<

адрес> образом стоимость 1 пачки сигарет «INSTARK slims dark blue» с марками акцизного сбора составляет (50+46,7)=96,7 рублей. Стоимость 7000 пачек составляет (7000 х 96,7) 676 900 рублей.

Стоимость 1 пачки сигарет «INSTARK slims blue», (не оклеенных специальными марками акцизного сбора) составляет 48 рублей. Стоимость акцизного сбора составляет 2335 рублей на 1000 сигарет, акцизный сбор одной пачки (20 сигарет) составляет 2335/50=46,7 

<

адрес> образом стоимость 1 пачки сигарет «INSTARK slims dark blue» с марками акцизного сбора составляет (48+46,7)=94,7 рублей. Стоимость 7000 пачек составляет (1900 х 94,7) 188 453 рублей.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОБЭТП Северо-Кавказской оперативной таможни подполковника таможенной службы ФИО13 от 14.04.2020г., из которого следует, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, въезд в Российскую Федерацию из Республики Южная Осетия, прибыло транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло- коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, под управлением гражданина Российской Федерации ФИО1 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра в грузовом отсеке указанного автомобиля какие-либо товары отсутствовали, а при прохождении таможенного контроля ФИО3 какие-либо товары не декларировались.

На основании ориентировки ОБЭПП оперативной таможни сотрудники ОРО Северо- Осетинской таможни инициировали проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок» «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств») и таможенный досмотр вышеуказанного транспортного средства с применением СИДК.

В результате проведенных мероприятий в грузовом отсеке указанного автомобиля обнаружена специально оборудованная скрытые полости, доступ к которым был получен путем демонтажа жестяного листа представляющей собой напольное покрытие грузового отделения. В результате вскрытия, в данных полостях были обнаружены сигареты «INSTARK slims dark blue» (7000 пачек сигарет), «INSTARK slims blue» (1990 пачек), перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля и немаркированные специальными акцизными марками РФ. Товаросопроводительные документы на ввозимую партию табачных изделий у ФИО3 отсутствовали, а в соответствии со ст.51 Конституции РФ он от дачи объяснений отказался.

Указанная табачная продукция и транспортное средство «Фольксваген транспортер/VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус изъяты и помещены на ответственно хранение на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг».

Согласно полученного исследования ООО «Эксперт Консалт» рыночная стоимость вышеуказанной изъятой партии табачной продукции по состоянию на 24.02.2020г. составляет 382 075 (триста восемьдесят две тысячи семьдесят пять) рублей.

На основании изложенного следует, что в действиях ФИО1, усматриваются признаки преступления, ответственность за котороепредусмотренач.1 ст.200.2 УК РФ

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд первого заместителя начальника Северо- Кавказской оперативной таможни полковника таможенной службы ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении оперативно-розыскных мероприятий в соответствии со ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «опрос», «наведение справок», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения выявлены признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.200.2 УК РФ.

- Рапортом о/у ОБЭТП Северо-Кавказской оперативной таможни лейтенанта таможенной службы ФИО15 от 17.02.2020г., из которого следует, что в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий (опрос, наведение справок) на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни в период с 13.02 по 15.02.2020гг. получена информация о возможной причастности гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения к незаконному ввозу на территорию РФ из Южной Осетии товара - сигарет. Так указанное лицо возможно осуществляет перемещение табачной продукции на автотранспортном средстве с регистрационными знаками 

<

***> рус, которое возможно оборудовано тайниками и скрытыми полостями.

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» указанная информация нашла свое частичное подтверждение. Так, с использованием сил и средств оперативно-аналистического подразделения установлено, что в собственности Ц.Т.РБ. имеется грузопассажирское транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус. По полученной информации ФИО3 неоднократно пересек Государственную границу РФ с Южной Осетии на указанном автотранспортном средстве.

На основании изложенного он просит разрешения на проведение ОРМ.

- Служебной запиской № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник ОРО СОТ ФИО16, ОРО Сеуверо-Осетинской таможни располагает информацией о возможном незаконном ввозе табачной продукции с сокрытием от таможенного контроля путем использования скрытых полостей, либо специально оборудованных тайников в транспортном средстве марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN- №, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 из Республики Южная Осетия.

На основании изложенного просил ориентировать должностных лиц таможенного поста на усиление таможенного контроля и при прибытии (до выпуска) вышеуказанного транспортного средства незамедлительно информировать сотрудников ОРО Северо-Осетинской таможни для согласования дальнейших действий.

- Рапортом ст. о/у ОРО Северо - Осетинской таможни капитана таможенной службы Свидетель №1 от 24.02.2020г., из которого следует, что оперативно-розыскной отдел таможни распологает информацией согласно которой на автомашине марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 рус, житель 

<

адрес> намеревается незаконно переместить (с сокрытием от таможенного контроля) из Республики Южная Осетия в 

<

адрес> через таможенный пункт МАПП Нижний Зарамаг крупную партию сигарет (около 15-20 коробок) без соответствующего таможенного оформления с целью уклонения от уплаты таможенных платежей и дальнейшей реализации на внутреннем рынке РФ.

На основании изложенного он просит разрешения на проведение на территории таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

- Постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» заместителя начальника Северо-Осетинской таможни полковника таможенной службы ФИО17 за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с целью обнаружения сведений о преступлении, принято решение провести ОРМ обследование «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус.

- Актом обследования от 24.02.2020г. в ходе которого в период времени с 22 часов 40 минут по 23 час 30 минут, 24.02.2020г. была осмотрена транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 рус, под управлением ФИО3 В ходе осмотра с использованием ИДК в скрытых полостях грузового отсека обнаружена затемнённая зона, свидетельствующая о том, что там находится какой-то товар. В ходе осмотра в были обнаружены и изъяты табачные изделий в виде: сигарет «INSTARK slims dark blue» в количестве 7000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» 1990 пачек, упакованные в 18 картонных коробок (14 коробок - «INSTARK slims dark blue», 4 коробки - «INSTARK slims blue.

- Протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 ч. 10 мин. по 23 ч. 25 мин., у ФИО3 были изъяты: транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером А 361 ОР15 рус; свидетельство о регистрации транспортного средства 15 41 № от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус; ключи от транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус; сигареты «INSTARK slims dark blue» в количестве 7000 пачек; сигареты «INSTARK slims blue»» в количестве 1990 пачек.

- Служебной запиской № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой начальник ОРО СОТ ФИО16, просит предоставить оригиналы документов проведенного таможенного контроля транспортного средства марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, на основании ориентировки ОРО таможни (исх. № от 24.02.2020г.).

- Актом таможенного осмотра №/Ф000120 со снимком рентгеновского изображения № к нему, согласно которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19ч. 48мин. до 20ч.10мин. был проведен таможенный осмотр №/Ф000120 транспортного средства марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, прибывшего из Республики Южная Осетия. Таможенный, осмотр проводился в постоянной зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, в присутствии водителя данного транспортного средства, гражданина Республики Южная Осетия ФИО3 с использованием инспекционно-досмотрового комплекса. В результате анализа рентгеновского изображения указанного автомобиля вызвала подозрение темная зона. В ходе обследования в грузовом отсеке транспортного средства была обнаружена специально оборудованная скрытая полость, доступ к которой был получен путём демонтажа металлического листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения, в которой были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве - 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» в количестве - 1 990 пачек, перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля.

- Актом таможенного досмотра №/Ф000121, согласно которого следует, что 24.02.2020г. в период времени с 21ч. 35мин до 22ч. 30мин. был проведен таможенный досмотр №/Ф000121 транспортного средства марки Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, под управлением гражданина Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе таможенного досмотра (акт таможенного досмотра №/Ф000121) была обнаружена скрытая полость доступ к которой был получен путём демонтажа металлического листа, представляющий собой напольное покрытие грузового отделения, в которой были обнаружены сигареты марок «INSTARK slims dark blue» в количестве - 7 000 пачек и сигареты «INSTARK slims blue» в количестве - 1 990 пачек, перемещаемые с сокрытием от таможенного контроля. Декларирование указанных товаров не осуществлялось. Иных предметов либо вложений, запрещенных к перемещению через таможенную границу ЕАЭС не обнаружено.

- Протоколом осмотра предметов от 22.04.2020г. и фото-таблица к нему, согласно которому в период времени с 10 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, были осмотрены изъятые у ФИО5, 18 коробок коричневого окраса опечатанные ярлыками сохранности ОРО Северо-Осетинской таможни, которые располагались в ЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, в которых находятся сигареты следующих марок:- «INSTARK slims dark blue»; - «INSTARK slims blue». Входе осмотра с коробок были сняты ярлыки сохранности ОРО Северо-Осетинской, для осуществления визуального осмотра с подсчетом точного количества табачной продукции.

В ходе осмотра сигарет марки «INSTARK slims dark blue» установлено, что данная продукция была расфасована в 14 картонных коробок коричневого цвета с напечатанной на них надписью марки «INSTARK slims dark blue», сделанной красителем светло - коричневого цвета.

В картонных коробках по 50 блоков сигарет, в каждом блоке (прозрачного цвета) находиться по 10 пачек сигарет, в каждой пачки по 20 сигарет. Основной цвет пачки сигарет марки «INSTARK slims dark blue» темно-синий, а также на пачке имеется оранжевого цвета полоса, на которой указана марка сигарет на латинском языке.

В ходе осмотра сигарет марки «INSTARK slims blue» установлено, что данная продукция была расфасована в 4 картонных коробок коричневого цвета с напечатанной на них надписью марки «INSTARK slims blue», сделанной красителем синего цвета. В картонных коробках по 50 блоков сигарет, в каждом блоке (прозрачного цвета) находиться по 10 пачек сигарет, в каждой пачки по 20 сигарет. Основной цвет пачки сигарет марки «INSTARK slims dark blue» голубой, а также на пачке имеется синего цвета полоса, на которой указана марка сигарет на латинском языке. По окончанию осмотра в качестве образцов для проведения идентификационной экспертизы были изъяты из картонных коробок 2 (две) пачки сигарет марки «INSTARK slims dark blue» и 2(две) пачки сигарет марки «INSTARK slims blue». Итого в ходе осмотра установлено, что количество сигарет марки «INSTARK slims dark blue», с учетом взятия образцов для исследования, составляет 6998 пачек, количество сигарет марки «INSTARK slims blue», с учетом взятия образцов для исследования, составляет 1988 пачек, общее количество - 8986 пачек. Все изъятые табачные изделия упакованы в 18 картонных коробок, опечатанные ярлыками обеспечения сохранности Северо-Осетинской таможни.

- Протоколом осмотра предметов от 23.04.2020г. и фото-таблица к нему, согласно которому в период времени с 11 часов 40 минут по 13 часов 00 минут, было осмотрено изъятые у ФИО3, транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус.

- Протоколом осмотра предметов от 12.06.2020г. и фото-таблица к нему, согласно которому в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, были осмотрены изъятые у ФИО3, свидетельства о регистрации транспортного средства марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN-№, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> рус, вместе с ключами от автомашины.

- Сведениями с отдела УФСБ по РСО-Алания от 26.03.2020г., согласно которым транспортное средство марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», VIN- №, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> под управлением ФИО3 въехал в зону таможенного контроля в период времени с 18 ч. 50мин. до 19ч. 28мин. 24.02.2020г.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО3, а также показаниям свидетелей Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №3 данными ими в ходе судебного заседания, а также, показаниям свидетелей Свидетель №5, ФИО12, данными ими на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.1 ст.200.2 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза табачных изделий в крупном размере. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО3 совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории преступления средней тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, не судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется требованием ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления совершенного ФИО3 на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Так же, согласно п. 2,5 ст.4 ФЗ от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ - табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Соответственно обратить их в пользу государства в порядке, предусмотренном п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ для дальнейшей реализации не представляется возможным.

На основании изложенного, вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ:

- транспортное средство полугрузовое транспортное средство (фургон) марки «ФОЛЬЦВАГЕН ТРАНСПОРТЕР», VIN - №, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, «государственным регистрационным номером 

<

***> рус,

- свидетельство о регистрации 15 41 № транспортного средства марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», серии VIN-№, 1984 года и ключи к автомобилю - по вступлению приговора, в законную силу подлежат возврату по принадлежности.

- сигареты с фильтром марок: - «INSTARK slims dark blue» в количестве 6998 пачек; - «INSTARK slims blue» 1988 пачек, упакованные в 18 картонных коробок (14 коробок - «INSTARK slims dark blue», 4 коробки - «INSTARK slims blue»), опечатанные ярлыками обеспечения сохранности, с оттиском печати «Для пакетов №» Северо-Осетинской таможни с росписью дознавателя, - по вступлению приговора, в законную силу подлежат конфискации и уничтожению.

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) год. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по Пригородному району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления филиала по Пригородному району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- транспортное средство полугрузовое транспортное средство (фургон) марки «ФОЛЬЦВАГЕН ТРАНСПОРТЕР», VIN - №, 1984 года выпуска, светло-коричневого цвета, «государственным регистрационным номером 

<

***> рус,

- свидетельство о регистрации 15 41 № транспортного средства марки «Фольксваген транспортер / VOLKSWAGEN TRANSPORTER», серии VIN-№, 1984 года и ключи к автомобилю - по вступлению приговора, в законную силу вернуть по принадлежности.

- сигареты с фильтром марок: - «INSTARK slims dark blue» в количестве 6998 пачек; - «INSTARK slims blue» 1988 пачек, упакованные в 18 картонных коробок (14 коробок - «INSTARK slims dark blue», 4 коробки - «INSTARK slims blue»), опечатанные ярлыками обеспечения сохранности, с оттиском печати «Для пакетов №» Северо-Осетинской таможни с росписью дознавателя, - по вступлению приговора, в законную силу конфисковать и уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.